*Ἀπότρεμψα τὸν μόσχον σου, Σαμάρεια, παρ-  
αξύνθη σ θυμός μου ἐπ' αὐτῷ. Ἔως τίνος οὐ μὴ  
δύνωμαι καθαρισθῆναι ἐν τῷ Ἰσραὴλ; Καὶ αὐτὸς  
τέκνων ἀπολίθισε, καὶ οὐ Θεός ἔστι, διστι πλανῶ  
ἥ σ μόσχος σου, Σαμάρεια.*

*ΠΗ.* Ός εὐγε δή λίαν τὸ ἀπότρεψαι φησι, ὡς ἐπὶ κηλίδος, καὶ μολυσμοῦ, καὶ τῆς ἐσχάτης ἀκαθαρσίας! Τούτο γάρ ἀληθῶς τῆς εἰδωλολατρίας τὸ χρῆμα, βδελυράντε, καὶ κάκοσμον, καὶ κατηγμένην παρὰ Θεῷ τὴν τοῦ ἀκαθάρτου ψυχὴν ἀποτελοῦν. Συμβουλεύει δή οὖν ὡς φιλοικτήρων, καὶ ἀγαθῶν, μετατίθεσθαι πρὸς τὸ ἀμεινον, καὶ ἀποκευάζεσθαι τὴν δργὴν, καὶ τὰς τῶν συμβοσμένων αἰτίας περιστελλαὶ λοιπόν, καὶ τὰς μεταγνωστιν ἀνακόψαι τὰ δεινά, καὶ γοῦν ὁρέ διεκνήψαντας. Ἐπ' αὐτῷ γάρ δηλονότι τῷ μόσχῳ παρωξύνθαι φησι, δεικνύεις, ὅτι παρίστη μὲν ἐστὶ ὅτε φιλάνθρωπος ὁν τὰ ἐξ ἀσθενείας τῆς ἀνθρωπίνης πταίσματα, κολάζει δὲ πάντως τὴν ἀποστροφήν. Δύσοιστόν τε ποιεῖται τὴν τῶν ὑδρίζοντων ἀπόνευσιν, εἰς γε τὸ χρῆναι, φημι, τοῖς δαιμονίοις προσκυνεῖν. Μέχρι γάρ τίνος ἐν ἀκαθαρσίᾳ γεγονότες ἀμεταποίητοι μενεῖται; Ποιός οὐδὲν ἀρκέσει καίρος εἰς τὴν τῆς εὐηθείας ἀπόθεσιν; Ο γάρ εἰργάσατο τέκτων, Θεὸν εἶναι πιστεύετε· καὶ τὸ ὀφελοῦν οὐδὲν, ἀποκομίζον δὲ μᾶλλον δλεθρον, καὶ ἀπώλειαν, σεπτὸν ἥγεισθε, καὶ ἀξιώληπτον. Πλανᾷ γάρ δ μόσχος, καὶ ἐτερον οὐδέν.

<sup>20</sup> Prov. viii, 15.

A hæc operari, eorumque auctor dicitur. Exempli causa (ut ad Salomonem veniamus) dedit illi, de lapidibus templum Hierosolymis excitare; sapientia perfectissimum et incomparabili intelligentia conspicuum reddidit. Opus hoc fuit voluntatis ipsius. Permisit ejus regnum scindi, non ipse hoc voluntate sua rem perducens, sed propter indignationem adversus ipsum, quasi super involuntariis lacens. Quamobrem etsi regnarunt Jeroboam et successores ejus, non tamen Deo plane approbante regnarent. Quæ enim ex ira adversum aliquos loco pœnia contingunt, aliam rationem habent, nec possunt forte talia intelligi, qualia quæ vere secundum voluntatem sunt. Sibinetipsis igitur, non per me regnarent. Postquam autem principes existerunt, tantum non nesciente Deo (quod enim præter ejus sententiam sit, nec scire quidem videtur), debilitatus et expugnatu facilis evasit principatus, et ad resistendum imbecillus, et impotens ad iuendos subiectos. *Per ipsum enim reges regnant, et tyranni dominantur terræ*<sup>21</sup>. Ipsos autem præterea multa dementia laborare, et donatis a Deo ad ipsum irritandum, imo ad animarum suarum pernicieem abusos, docuit ita: *Argentum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut dispereant.* Unde enim laudari poterant ab omnibus, ex misericordia in fratres erogantes, inde Deum offendunt, et instrumentum salutis ad exitium inde sibi comparandum fatue convertunt.

## C

*Vers. 5, 6. Extore vitulum tuum, Samaria, concitatus est furor meus super eo. Usquequo non poterunt emundari in Israel? Et hoc artifex fecit, et non Deus est, quia seducens erat vitulus tuus, Samaria.*

*LXXXVIII.* Quam belle et accommodate inquit extore, quasi de macula et inquinamento, ac de extrema quapiam spurcitio loqueretur! Vere enim idolatria ista abominandam, et male olentem, et odiosam apud Deum imponendi animam facit. Saudit igitur ut misericors et bonus transferre se ad meliora, et amoliri iram, et causas futurorum cobibere de cæstro, et penitentia præcidere mala, D 120 sero saltem resipiscentes. Propter ipsum enim vitulum scilicet se concitatum dicit, ostendens se nonnauquam delicia ex humana imbecillitate admissa ex benignitate præterire, sed aversionem omnino punire. Protervorum autem declinationem ad colendos dæmones intollerandam dicit. Quousque enim in immunditiam delapsi, immutabiles manebitis? Quod vobis tempus ad depopulandam satuitatem sufficit? Quod enim artifex fabricatus est, deum esse creditis; et quod nihil prodest, imo pestem et interitum assert, venerandum amplectendumque statuimus. Seducit enim vitulus, aliud nihil ratet.

**VERS. 7.** Quia corrupta vento seminaverunt, et A subversio eorum suscipiet ea. Manipulus non habens vires, ut faciat farinam. Si autem fecerit, alieni comedent eam.

**LXXXIX.** Similitudine quadam frustra in agricultura laborantium, infelis eorum consili et stu.lii vanarum rerum exitum infructuosum sub-indicat. In iis enim velle quosdam laborem ponere, et superstitionis interdum diligenter uti cæremoniis anaheimatisque, et sacrificiis honorem exhibere, nihil fuerit aliud, quam vento corruptum semen colligere; e quo qui laborat, utilitatem consequi nullam possit. Quæ enim studii idololatrici remuneratio? aut quæ e sculptilibus commoditas? aut quoniam modo recreabunt quempiam, quæ omnino subvertienda sunt? Itaque qui talia facere consueverunt, et seriam operam idolis dicant, eorum videntur similes, qui a vento corrupta seminarentur, spicarumque manipulo frumentum non habenti, et ad usum farinæ minime facti. Quod si quid etiam præstiterint, hoc est, quanvis videri possint aliquo modo boni et sinceri circa opera seductionis: et hoc in alienos ab ipsis conferetur, Deo vero neutquam gaudio erit. Alienos nominal falsa nomine appellatos deos. Caret igitur omni mercede et probitas nostra in his, quæ Deus odit; et mores boni ad verum bonum non eminentes, servper et omnimodis ab eo reprehendentur.

**VERS. 8, 9.** Absorptus est Israel, nunc factus est in gentibus quasi vas inutile, quia ipsi ascendierunt ad Assyrios. Restoruit per seipsum Ephraim, munera dilexerunt, propterea tradentur in gentibus.